DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 29 de janeiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS SOLICITADAS

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986; e à Resolução
SIMA nº 07, de 31 de janeiro de 2020; faz publicar o(s) pedido(s) de licença(s) solicitada(s), posição em
28/01/2026, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 116/2010 (CETESB.003600/2026-14)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de CONCESSIONÁRIA LINHA UNIVERSIDADE S.A. para LINHA 6
(LARANJA) DO METRÔ – FASE III (TRECHO BRASILÂNDIA – PERDIZES), localizada no município de SÃO
PAULO/SP.

Processo nº 059/2023 (CETESB.086930/2025-58)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de EDP SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. para LDA 88 kV
ÁGUA AZUL – FORTALEZA E ETD 88/34,5/13,8 kV FORTALEZA, localizada no município de
GUARULHOS/SP.

Processo nº 133/2022 (CETESB.061193/2025-49)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de CLOUDHQ PAULÍNIA POWER LTDA para LINHA DE TRANSMISSÃO
LT DE 440 kV REPLAN - CLOUDHQ, localizada nos municípios de CAMPINAS/SP, JAGUARIÚNA/SP e
PAULÍNIA/SP.

Processo nº 255/2025 (CETESB.000139/2026-18)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de GÁS NATURAL SÃO PAULO SUL S.A. para SDGN - RAMAL
GIVAUDAN, localizado no município de BOTUCATU/SP.

Processo nº 122/2021 (CETESB.000124/2026-87)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO - SABESP para REFORÇO DO SISTEMA DE ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA PARA O SAA DE CAMPO
LIMPO PAULISTA E VÁRZEA PAULISTA – ETAPA 2, localizado nos municípios de FRANCO DA ROCHA/SP,
FRANCISCO MORATO/SP, ATIBAIA/SP e CAMPO LIMPO PAULISTA/SP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.28.1.3.31.16.6.1596993
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Processo nº 192/2011 (CETESB.083255/2025-48)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Renovação de Licença Ambiental de Operação de EDP SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A.
para LINHA DE TRANSMISSÃO AÉREA – LTA ITAPETI – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 88/138 kV (TRECHO 1 –
RECONSTRUÇÃO), localizada nos municípios de GUARAREMA/SP e JACAREÍ/SP.

Processo nº 138/2010 (CETESB.064283/2025-68)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Renovação de Licença Ambiental de Operação de SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO para CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA (CPP) “DR. WALTER ERWIN
HOFFGEN”, localizado no município de PORTO FELIZ/SP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.28.1.3.31.16.6.1596993
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).